
 

Delibera della Giunta Regionale n. 101 del 29/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SCUOLA VIVA IN CANTIERE: PROGRAMMAZIONE RISORSE E PRESA D'ATTO

INTERVENTI. ANNUALITA' 2023. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Marzo 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che
a. con la deliberazione di Giunta Regionale n. 452 del 1° settembre 2022, pubblicata sul BURC n. 84

del 10/10/2022, è stato istituito il parco progetti regionale di edilizia scolastica, denominato “Scuola
Viva in cantiere”, con l’obiettivo strategico di consentire, attraverso le diverse fonti di finanziamento
disponibili,  regionali,  nazionali  e comunitarie,  una programmazione di settore integrata, unitaria e
complementare, coerente con la legislazione nazionale in materia;

b. obiettivo principale di “Scuola Viva in cantiere” è la messa a norma degli edifici scolastici esistenti sul
territorio  regionale,  mediante  l’attuazione di  interventi  integrati  riguardanti  le  componenti  edilizie,
strutturali ed impiantistiche, finalizzati all’incremento della performance degli edifici e all’ottenimento
della loro agibilità;

c. la citata deliberazione n. 452/2022:
c.1 individua obiettivi, fasi di attuazione, criteri di riparto delle risorse, tipologia di interventi, criteri di

ammissibilità e criteri  di valutazione del parco progetti  “Scuola Viva in cantiere”,  quelli  di  cui
all’Allegato A, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

c.2 stabilisce che, in fase di prima applicazione ed in coerenza con i criteri di selezione, il parco
progetti  “Scuola  Viva  in  cantiere”  sia  costituito  dagli  interventi  selezionati  dalla  Regione
Campania con procedura ad evidenza pubblica nell’ambito delle misure del PNRR e non già
finanziati e da quelli, non ancora avviati, inseriti in altri programmi regionali;

c.3 precisa altresì che l’Amministrazione regionale può procedere d’ufficio all’inserimento in “Scuola
Viva in cantiere” di interventi per opere urgenti ed indifferibili divenute necessarie a seguito di
eventi imprevedibili;

c.4 precisa che l’inserimento di un progetto in “Scuola Viva in cantiere” non vincola la Regione al
suo finanziamento; la programmazione degli interventi “Finanziabili” è formalizzata con apposita
deliberazione in coerenza con i criteri di riparto stabiliti  con le deliberazioni n. 402/2021 e n.
610/2021, con le modalità attuative delle diverse fonti di finanziamento e nei limiti delle risorse
disponibili, previa istruttoria dei competenti uffici;

c.5 demanda  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili l’attuazione degli indirizzi formulati con la DGR 452/2022, nonché la costituzione di un
nucleo di valutazione con il compito di valutare le proposte di nuovi inserimenti nel parco progetti
e/o l’aggiornamento ai fini della finanziabilità;

Preso atto dall’istruttoria degli uffici che:
a. se coerenti con i criteri di “Scuola Viva in cantiere”, possono integrare la FASE I, i progetti di edilizia

scolastica, non ancora avviati alla data di pubblicazione del decreto n. 286/23 (I sessione 2023 della
FASE II), inseriti in altri programmi regionali (DGR 452/2022 - Allegato A – punto 2.c); 

b. la FASE II consiste in una finestra ad attivazione periodica (almeno due avvisi per ogni annualità) per
la proposizione di  nuovi interventi  e per la candidatura di  istanze finalizzate all’aggiornamento di
proposte già inserite in “Scuola Viva in cantiere”;

c. “Scuola Viva in cantiere” è costituito da candidature relative ad edifici pubblici, censiti nell’Anagrafe
Regionale dell’Edilizia Scolastica (ARES) destinati a scuole dell’infanzia e poli dell’infanzia, scuole
primarie, scuole secondarie di I grado, istituti  comprensivi,  scuole secondarie di II  grado, mense,
palestre nonché asili nido che prevedano:
c.1 demolizione e ricostruzione, laddove necessario, anche fuori sito;
c.2 interventi di nuova costruzione o di ampliamento di edifici esistenti;
c.3 interventi di riqualificazione degli edifici esistenti;
c.4 interventi  di nuova costruzione e/o di riqualificazione di  aree sportive all’aperto che insistono

nell’area di pertinenza scolastica, così come previste dal DM 18/12/1975;
d. l’inserimento di un progetto in “Scuola Viva in cantiere” non vincola la Regione al suo finanziamento; 
e. le “Proposte Finanziabili” di “Scuola Viva in cantiere” potranno essere programmate con apposita

delibera di giunta regionale che ne definisce la fonte di  finanziamento, l’ammontare delle risorse
disponibili e l’elenco puntuale degli interventi, attingendo alla graduatoria redatta in esito all’ultima
sessione  di  valutazione  dell’annualità  di  riferimento  e  demandando  agli  uffici  competenti  la
successiva ammissione al finanziamento nel rispetto delle modalità attuative della fonte individuata;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Marzo 2024



     

f. la programmazione delle “Proposte Finanziabili”  è formalizzata in coerenza con i criteri  di riparto
stabiliti con le deliberazioni n. 402/2021 e n. 610/2021. Per ogni annualità di programmazione, nei
limiti delle risorse disponibili, ripartite su base provinciale in ragione della popolazione scolastica, si
potrà procedere, con apposita deliberazione, nel rispetto dell’ordine delle graduatorie territoriali, alla
programmazione di progetti inseriti tra i “Finanziabili” – con il limite di un intervento per i Comuni con
popolazione  fino  a  50.000  abitanti  e  massimo  due  per  i  Comuni  con  popolazione  superiore  –
destinando il  75% delle risorse ai  Comuni  ed il  25% alle Amministrazioni  provinciali  e alla Città
Metropolitana di Napoli; 

g. le  “Proposte  Finanziabili”  di  cui  alla  FASE  I  di  “Scuola  Viva  in  cantiere”  hanno  priorità  di
finanziamento nel rispetto dei criteri  di riparto ex DD.G.R. n. 401/2021 e 601/2021 (Allegato A –
punto 2.a)); 

h. l’Amministrazione Regionale può destinare finanziamenti o contributi per opere urgenti ed indifferibili
divenute  necessarie  a  seguito  di  eventi  imprevedibili  che  compromettono  l’agibilità  degli  edifici
scolastici. Detti interventi, per i quali non è possibile prevedere una programmazione o seguire l’iter
richiesto per i finanziamenti ordinari, potranno essere inseriti d’ufficio in ““Scuola Viva in cantiere””.
L’assegnazione di tali contributi sarà subordinata alla verifica dei requisiti di indifferibilità e urgenza
da parte delle competenti strutture regionali e dalla dichiarazione di inagibilità dell’edificio da parte
dell’ente proprietario;

i. con i decreti del Direttore Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le politiche giovanili n.
1852/2023,  pubblicato sul  BURC n.  1/2024,  n.  127/2024 e n.  135/2024,  pubblicati  sul  BURC n.
20/2024, tra l’altro:
i.1 sono  stati  approvate,  in  coerenza  con  la  DGR n.  452/2022,  le  graduatorie  delle  “Proposte

finanziabili”  di  “Scuola Viva  in  cantiere”  (Fase II)  per  l’annualità  2023,  ordinate per territorio
provinciale e distinte per tipologia di edificio scolastico in “Scuole”, pari a n. 91 e “Palestre” pari a
n. 14 e si è proceduto all’inserimento d’ufficio in “Scuola Viva in cantiere” delle proposte coerenti
con il punto 2), lett. c) FASE I – progetti non ancora avviati ma inseriti in altra programmazione
regionale e il punto 7) Interventi urgenti e indifferibili dell’Allegato A;

i.2 si è dato atto che le “Proposte Finanziabili” di cui alla FASE I di “Scuola Viva in cantiere” hanno
priorità di finanziamento nel rispetto dei criteri di riparto ex DD.G.R. n. 401/2021 e 601/2021; 

j. con la DGR n. 158/2023 ad oggetto “PR Campania FESR 2021-27 - "“Scuola Viva in cantiere”" -
Programmazione risorse”, tra l’altro:
j.1 risulta programmato l’importo complessivo di € 268.702.022,86 a valere sul PR Campania FESR

21/27,  di  cui  €  120.000.000,00  sull’Azione  2.1.3,  €  120.000.000,00  sull’Azione  2.4.4  ed  €
28.702.022,86 sull’Azione 4.2.1, per l’attuazione delle operazioni di cui al parco progetti ““Scuola
Viva in cantiere”” ex DGR 452/2022;

j.2 è stabilito  che gli  “interventi  urgenti  e indifferibili”  ricadenti  nella fattispecie  di  cui  al  punto 7
dell’Allegato A della DGR 452/2022, siano finanziati a valere sulle risorse del PR FESR 2021-27,
previa verifica di coerenza con i criteri della medesima deliberazione;

j.3 è riservato un importo massimo pari a 20 milioni di euro in favore degli Enti locali beneficiari di
interventi  finanziati  con  le  programmazioni  nazionali  di  edilizia  scolastica  (PTES 2015-17  e
PTES  2018-20)  al  fine  di  consentire  l’avvio  e/o  l’avanzamento  e/o  il  completamento  delle
operazioni,  nelle more del  perfezionamento dell’iter  di  riconoscimento da parte del  Ministero
competente delle economie maturate sui piani regionali della Campania;

k. alla luce dei criteri di riparto ex DGR n. 401/2021 e n. 610/2021, il dato della popolazione scolastica
per  territorio  provinciale  (fonte:  MIUR  -  Portale  unico  dei  dati  della  scuola,  Anagrafe  studenti,
31.08.23) risulta come di seguito riportato:

Zona Valore Percentuale
AVELLINO 52.416 5,8%
BENEVENTO 37.422 4,1%
CASERTA 149.498 16,5%
NAPOLI 501.395 55,5%
SALERNO 162.611 18,0%
TOTALE 903.342 100,0%

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Marzo 2024



     

Ritenuto opportuno
a. destinare,  in  coerenza  con  la  DGR  n.  452/2022,  le  risorse  nella  misura  massima  di  €

158.447.845,00, a valere sul PR FESR 21/27 – già programmate con la DGR n. 158/2023 - Azione
2.1.3 e Azione 2.4.4 di cui:

1. agli interventi selezionati (“Proposte finanziabili” - tipologia di edificio scolastico “Scuole”), in
ordine di graduatoria, in esito alle due sessioni di valutazione 2023 nella misura massima di €
150.000.000,00;

2. agli interventi inseriti d’ufficio (progetti di altra programmazione regionale, non avviati (punto
2.c – Allegato A – DGRC 452/2022) con i requisiti di indifferibilità e urgenza (punto 7 – Allegato
A – DGRC 452/2022) nella misura massima di € 8.447.845,00;

b. demandare alla Direzione Generale competente l’ammissione al finanziamento degli interventi di cui
ai punti precedenti nel rispetto delle modalità attuative del PR FESR 21-27;

Acquisiti
a. il parere dell’Autorità di Gestione del FESR prot. n. PG/2024/0109067 del 29/02/2024;
b. il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  prot.  UDCP  n.

2024.05167/UDCP/GAB/GAB del 29/02/2024;
    

Visti gli atti richiamati in premessa;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato
1. di  destinare,  in  coerenza  con  la  DGR  n.  452/2022,  le  risorse  nella  misura  massima  di  €

158.447.845,00, a valere sul PR FESR 21/27 – già programmate con la DGR n. 158/2023 - Azione
2.1.3 e Azione 2.4.4 di cui:
a. agli  interventi  selezionati  (“Proposte  finanziabili”  -  tipologia  di  edificio  scolastico “Scuole”),  in

ordine di graduatoria, in esito alle due sessioni di valutazione 2023 nella misura massima di €
150.000.000,00;

b. agli interventi inseriti d’ufficio (progetti di altra programmazione regionale, non avviati (punto 2.c
– Allegato A – DGRC 452/2022) con i requisiti di indifferibilità e urgenza (punto 7 – Allegato A –
DGRC 452/2022) nella misura massima di € 8.447.845,00;

2. di demandare alla Direzione Generale competente l’ammissione al finanziamento degli interventi di
cui ai punti precedenti nel rispetto delle modalità attuative del PR FESR 21-27;

3. di inviare il presente atto, per quanto di competenza, al Gabinetto del Presidente, all’Assessore alla
Scuola  e  alle  Politiche  Sociali,  alla  Direzione  Generale  50.11  e  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Marzo 2024


	BURC n. 23 del  11 Marzo 2024

